



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月8日

上場取引所 名

上場会社名 名港海運株式会社
コード番号 9357 URL <http://www.meiko-trans.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 藤森 利雄
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 熊澤 幹男

TEL 052-661-8134

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	14,288	△5.1	821	6.7	1,073	4.6	827	25.1
28年3月期第1四半期	15,054	△3.1	770	△12.2	1,026	△17.2	661	△17.7

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 △523百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 1,575百万円 (31.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第1四半期	27.57	—
28年3月期第1四半期	22.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	91,804	78,891	83.1
28年3月期	94,148	79,874	82.0

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 76,269百万円 28年3月期 77,226百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	30,500	0.0	1,550	△16.6	2,200	△1.5	1,500	1.7	49.96
通期	61,000	0.6	3,200	△12.9	4,100	△6.9	2,750	1.6	91.60

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 1社 (社名) MEIKO ASIA CO.,LTD. 、除外 1社 (社名)
 (注)詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	33,006,204 株	28年3月期	33,006,204 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	2,982,771 株	28年3月期	2,982,771 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	30,023,433 株	28年3月期1Q	30,027,267 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	P. 6
四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報等)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善傾向が継続する一方、個人消費には停滞感が見受けられ、海外における英国のEU離脱問題やテロ活性化等の影響から、景気は先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような環境のなかで、当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は、輸出は工作機械等が減少し、輸入は原油や液化天然ガス等が減少したことにより、前年実績を下回りました。

当社グループといたしましては、輸出貨物は、自動車部品の取扱いが増加しましたが、工作機械等の取扱いが減少となりました。輸入貨物は、油脂原料や建材等の取扱いが増加しましたが、非鉄金属や機械の取扱いが減少となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの連結売上高は142億88百万円と前年同期と比べ7億65百万円(5.1%)の減収となりました。

営業利益は、8億21百万円と前年同期と比べ51百万円(6.7%)の増益となりました。

経常利益は、10億73百万円と前年同期と比べ46百万円(4.6%)の増益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、8億27百万円と前年同期と比べ1億66百万円(25.1%)の増益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

港湾運送およびその関連の売上高は、140億86百万円と前年同期と比べ7億85百万円(5.3%)の減収となりました。賃貸の売上高は2億2百万円と前年同期と比べ19百万円(10.5%)の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2億51百万円増加し、330億23百万円(前連結会計年度末比0.8%増)となりました。これは、非連結子会社であったMEIKO ASIA CO., LTD.を当第1四半期連結会計期間より新規連結したことなどにより、現金及び預金が9億33百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が5億48百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて25億95百万円減少し、587億80百万円(前連結会計年度末比4.2%減)となりました。これは、株式時価の下落等により投資有価証券が24億19百万円減少したことに加え、減価償却等により建物及び構築物が3億円減少したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて23億44百万円減少し、918億4百万円(前連結会計年度末比2.5%減)となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて10億37百万円減少し、66億60百万円(前連結会計年度末比13.5%減)となりました。これは、主として法人税の支払等により未払法人税等が3億87百万円減少したことに加え、賞与の支給により賞与引当金が6億96百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて3億23百万円減少し、62億52百万円(前連結会計年度末比4.9%減)となりました。これは、主として株式時価の下落に伴い繰延税金負債が3億56百万円減少したことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて9億83百万円減少し、788億91百万円(前連結会計年度末比1.2%減)となりました。これは、主として投資有価証券の時価下落によりその他有価証券評価差額金が9億63百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月12日に公表いたしました平成29年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結会計期間より、当社の非連結子会社であったMEIKO ASIA CO.,LTD.については、重要性が増したことにより、連結の範囲に含めております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,687,159	19,620,211
受取手形及び売掛金	10,808,683	10,259,834
有価証券	119,441	64,578
繰延税金資産	666,033	424,795
未収還付法人税等	130,417	93,615
その他	2,387,922	2,588,072
貸倒引当金	△27,288	△27,226
流動資産合計	32,772,368	33,023,881
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	41,024,829	40,998,054
減価償却累計額	△28,353,943	△28,627,820
建物及び構築物(純額)	12,670,886	12,370,233
機械装置及び運搬具	14,259,864	14,221,840
減価償却累計額	△11,521,465	△11,629,129
機械装置及び運搬具(純額)	2,738,399	2,592,710
土地	21,567,784	21,542,036
リース資産	723,762	805,663
減価償却累計額	△410,157	△444,323
リース資産(純額)	313,604	361,340
建設仮勘定	354,566	562,680
その他	1,487,780	1,475,012
減価償却累計額	△1,120,011	△1,122,187
その他(純額)	367,769	352,824
有形固定資産合計	38,013,010	37,781,826
無形固定資産	223,731	212,845
投資その他の資産		
投資有価証券	19,797,748	17,378,308
長期貸付金	312,120	306,920
繰延税金資産	398,027	440,654
退職給付に係る資産	1,160,260	1,165,458
その他	1,675,104	1,695,583
貸倒引当金	△203,400	△200,800
投資その他の資産合計	23,139,859	20,786,125
固定資産合計	61,376,602	58,780,798
資産合計	94,148,970	91,804,679

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,689,522	3,440,549
リース債務	111,726	121,697
未払法人税等	503,983	116,564
賞与引当金	1,407,331	710,947
その他	1,985,089	2,270,513
流動負債合計	7,697,652	6,660,273
固定負債		
リース債務	238,222	273,050
繰延税金負債	1,061,306	705,301
役員退職慰労引当金	3,638	3,950
退職給付に係る負債	4,248,449	4,249,674
資産除去債務	430,138	436,000
未払役員退職慰労金	298,250	298,250
その他	296,564	286,591
固定負債合計	6,576,569	6,252,818
負債合計	14,274,222	12,913,092
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,350,704	2,350,704
資本剰余金	1,601,584	1,601,584
利益剰余金	69,967,954	70,343,401
自己株式	△2,082,199	△2,082,199
株主資本合計	71,838,045	72,213,491
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,202,516	5,238,780
為替換算調整勘定	△612,587	△995,752
退職給付に係る調整累計額	△201,791	△186,662
その他の包括利益累計額合計	5,388,136	4,056,366
非支配株主持分	2,648,566	2,621,728
純資産合計	79,874,748	78,891,586
負債純資産合計	94,148,970	91,804,679

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	15,054,546	14,288,621
売上原価	12,020,289	11,242,053
売上総利益	3,034,256	3,046,568
販売費及び一般管理費	2,263,912	2,224,896
営業利益	770,344	821,672
営業外収益		
受取利息	3,575	5,158
受取配当金	174,984	192,164
持分法による投資利益	37,852	20,204
その他	55,868	43,651
営業外収益合計	272,279	261,178
営業外費用		
為替差損	5,954	3,649
固定資産除却損	5,659	221
固定資産売却損	4,181	1,165
会員権評価損	-	2,699
その他	1	1,510
営業外費用合計	15,797	9,246
経常利益	1,026,826	1,073,604
特別利益		
移転補償金	-	196,000
特別利益合計	-	196,000
税金等調整前四半期純利益	1,026,826	1,269,604
法人税、住民税及び事業税	64,021	160,563
法人税等調整額	278,226	248,693
法人税等合計	342,248	409,256
四半期純利益	684,577	860,347
非支配株主に帰属する四半期純利益	23,130	32,644
親会社株主に帰属する四半期純利益	661,447	827,703

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	684,577	860,347
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,109,316	△996,931
為替換算調整勘定	△198,520	△406,388
退職給付に係る調整額	14,281	15,131
持分法適用会社に対する持分相当額	△34,195	4,569
その他の包括利益合計	890,882	△1,383,617
四半期包括利益	1,575,460	△523,270
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,519,329	△504,067
非支配株主に係る四半期包括利益	56,130	△19,203

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,871,676	182,869	15,054,546	—	15,054,546
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	30,725	30,725	△30,725	—
計	14,871,676	213,594	15,085,271	△30,725	15,054,546
セグメント利益	658,462	107,736	766,198	4,145	770,344

(注) 1 セグメント利益の調整額4,145千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,086,463	202,158	14,288,621	—	14,288,621
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	31,498	31,498	△31,498	—
計	14,086,463	233,657	14,320,120	△31,498	14,288,621
セグメント利益	682,334	135,450	817,785	3,887	821,672

(注) 1 セグメント利益の調整額3,887千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。